特变电工股份有限公司

证券代码：600089       证券简称：特变电工       公告编号：临 2022-118

特变电工股份有限公司对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：巴州地区若羌县 2×35 万千瓦热电联产项目（以下简称

“若羌 2×350MW热电联产项目”）

 投资金额：项目总投资金额 301,485 万元

 相关风险提示：煤炭价格上涨风险、发电负荷不足风险以及项目建设超

期、超预算风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为了进一步保障若羌地区及公司若羌 20 万吨/年工业硅项目电力、热力供

应，为公司创造新的利润增长点，公司控股子公司新疆天池能源有限责任公司（以

下简称“天池能源公司”）以其全资子公司新疆特变电工楼兰新能源有限公司（以

下简称“楼兰新能源公司”）为主体投资建设若羌 2×350MW热电联产项目，项目

总投资金额 301,485 万元，其中资本金由楼兰新能源公司以自有资金 10,000 万

元、天池能源公司向楼兰新能源公司增资 50,300 万元的方式解决，剩余项目建

设所需资金由楼兰新能源公司通过银行贷款等方式解决。

（二）审议情况

2022 年 11月 24日，公司 2022年第十六次临时董事会会议审议通过了关于

投资建设若羌 2×350MW 热电联产项目的议案，该项议案同意票 11票，反对票 0

票，弃权票 0票。

若羌 2×350MW 热电联产项目已获得新疆维吾尔自治区发展和改革委员会

《关于若羌 2×35万千瓦燃煤热电联产项目核准的批复》（新发改批复[2022]154

号）、新疆维吾尔自治区发展和改革委员会《关于新疆特变电工楼兰新能源有限

公司若羌 2×35 万千瓦燃煤热电联产项目节能审查的意见》（新发改环资

                                                              特变电工股份有限公司

[2022]396 号）。

该投资事项不需经公司股东大会审议，未构成公司的关联交易，也不属于公

司重大资产重组事项。

二、投资主体基本情况

若羌 2×350MW 热电联产项目以天池能源公司全资子公司楼兰新能源公司为

主体投资建设，楼兰新能源公司基本情况如下：

1、公司名称：新疆特变电工楼兰新能源有限公司

2、注册资本： 10,000万元人民币（天池能源公司持有其 100%股权）

3、法定代表人：胡有成

4、成立日期：2021年 4月 1日

5、注册地址：新疆巴音郭楞蒙古自治州若羌县吾塔木乡新农村试验区以东

315国道 K1571+807 处以北 1幢商业 11号房

6、经营范围：许可项目：非煤矿山矿产资源开采；发电业务、输电业务、

供（配）电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：选矿；矿物洗选

加工；非金属矿物制品制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

7、楼兰新能源公司主要财务状况：截至 2021年 12月 31日，楼兰新能源公

司总资产 5,007.12 万元，净资产 5,005.30万元；2021年实现营业收入 0万元，

净利润 5.30万元（以上数据已经审计）。截至 2022年 9月 30日，楼兰新能源公

司总资产 5,016.16 万元，净资产 5,015.18 万元；2022 年 1-9 月实现营业收入

0万元，净利润 9.87 万元（以上数据未经审计）。

楼兰新能源公司尚未开展实质性经营业务，尚未实现营业收入。

三、投资项目基本情况

（一）项目建设地点

若羌 2×350MW 热电联产项目选址位于若羌工业园内。

（二）项目燃料供应

若羌 2×350MW 热电联产项目年需煤量约标煤 112 万吨（折合准东煤 170 万

吨），煤炭供应由天池能源公司准东大井矿区南露天煤矿供应，待罗若铁路建成

投运后哈密大南湖矿区煤矿作为本项目的补充煤源。

                                                              特变电工股份有限公司

（三）项目建设内容及建设期

本项目建设内容为 2×35万千瓦超临界、间接空冷、抽凝式汽轮发电机组及

配套锅炉，建设工期 18个月。

（四）项目投资预算及资金来源

根据可行性研究报告测算，本项目总投资 301,485 万元，其中建设投资

293,248 万元，建设期利息 8,237 万元。本项目资本金 60,300 万元，占项目总

投资比例 20%，由楼兰新能源公司以自有资金 10,000 万元、天池能源公司向楼

兰新能源公司增资 50,300 万元的方式解决，剩余项目建设所需资金由楼兰新能

源公司通过银行贷款等方式解决。

增资前后楼兰新能源公司股权结构情况如下：

单位：万元

股东名称

增资前
本次新增注册

资本

增资后

注册资本
持股比例

（%）
注册资本

持股比例

（%）

新疆天池能源有限公司 10,000 100 50,300 60,300 100

合计 10,000 100 50,300 60,300 100

（五）项目效益测算

根据可行性研究报告，按照贷款利率 3.65%，贷款偿还期 15 年，运营期 22

年(含建设期)，标准煤价格 468元/吨（含运费），上网电价 0.25元/千瓦时（含

税）、供热单价 25元/平方米（含税）、设备平均运营 6,000小时进行测算，该项

目年均发电量 385,000 万千瓦时，年均上网电量 359,859.50 万千瓦时，年均营

业收入 82,932.86万元，年均利润总额 16,371.85 万元，静态投资回收期（含建

设期，税后）11.48 年，投资财务内部收益率（税后）8.08%。

（六）项目建设可行性

2022 年全国能源工作会议强调，要全力保障能源安全，继续发挥煤炭“压

舱石”作用，有效发挥煤电基础性调节性作用，扎实提升电力安全保供能力。根

据《新疆十四五电力发展规划》，“十四五”期间新疆将继续发挥煤电托底保供作

用，加快推进煤电由主体电源向基础保障性和系统调节性电源转型；深入研究南

疆支撑电源建设规模及布局，推动规划项目建设。若羌 2×350MW 热电联产项目

已被列入新疆“十四五”煤电电源新建项目，该项目位于南疆若羌县境内，“十

四五”期间，若羌县用电负荷将呈现跨越式增长。若羌 2×350MW 热电联产项目

                                                              特变电工股份有限公司

建成后将是巴州若羌县乃至南疆电网重要电源点之一，将有效缓解若羌县供电紧

张的局面，为若羌县的快速发展奠定基础，具有较好的市场前景。

公司目前已经建成并运营的火电厂装机共 2,720MW，目前运营状况良好，公

司具备若羌 2×350MW 热电联产项目做精、做优、做强的人才基础及管理经验。

若羌 2×350MW 热电联产项目的建设，不仅可以实现天池能源露天煤矿低成本的

煤炭资源优势转换，还能为公司 20万吨/年高纯硅及配套源网荷储一体化项目提

供稳定电源，确保工业硅项目经济效益的实现。

（七）需履行的主要审批手续

若羌 2×350MW 热电联产项目已获得新疆维吾尔自治区发展和改革委员会

《关于若羌 2×35万千瓦燃煤热电联产项目核准的批复》（新发改批复[2022]154

号）、新疆维吾尔自治区发展和改革委员会《关于新疆特变电工楼兰新能源有限

公司若羌 2×35 万千瓦燃煤热电联产项目节能审查的意见》（新发改环资

[2022]396 号）。本项目尚需取得环境影响评价报告批复。

四、投资建设本项目对上市公司的影响

若羌 2×350MW 热电联产项目具有一定的经济效益，同时有利于保障公司若

羌 20万吨/年工业硅项目电力、热力供应，充分发挥公司集群效益，符合公司的

发展战略。项目建设可改善区域基础设施和电力供应现状，增加地方财税收入和

就业机会，带动当地多种产业的发展，增强区域经济实力，具有较好的社会效益。

五、对外投资的风险分析

（一）煤炭价格上涨风险

煤炭成本是本项目主要生产经营成本，煤炭价格波动将对项目收益产生影响。

应对措施：该项目煤炭由天池能源公司南露天煤矿供应，哈密大南湖矿区煤

矿作为补充，楼兰新能源公司将通过开展战略合作，签订长单的方式锁定煤炭价

格，可保障项目煤炭的稳定供应。

（二）发电负荷不足的风险

该项目发电量受到用电需求的影响，若需求量变小，电厂发电小时降低，可

能对项目经济效益产生一定影响。

应对措施：天池能源全资子公司在若羌工业园内正在建设 20万吨/年高纯硅

及配套源网荷储一体化项目，随着若羌县新型工业化进程的加快以及库格铁路投

运带动的负荷发展，用电需求旺盛，发电负荷不足的风险较小。

                                                              特变电工股份有限公司

（三）项目建设超期、超预算风险

项目实施过程中，存在意外原因和人为因素造成的工程建设进度、质量、安

全不达预期的风险，受钢铁等大宗原材料及设备价格上涨因素影响，可能存在工

程建设超预算等风险。

应对措施：公司拥有经验丰富、配套成熟项目建设、安全管理人才团队，公

司将协助楼兰新能源公司科学安排工程施工，优选业绩和施工质量好的施工及监

理单位，严格控制工程质量，在项目建设中充分考虑自动化、智能化等控制手段，

全力保障工程项目进度、安全，保障工程建设顺利进行。同时公司将通过招标、

精细化管理，合理控制工程建设成本、费用不超预算，保障项目顺利建设、投产、

达产。

特此公告。

特变电工股份有限公司董事会

2022年 11月 25日

 报备文件

特变电工股份有限公司 2022年第十六次临时董事会会议决议